08/11/2022 09:59 SEI/IFMG - 1365305 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900  - www.ifmg.edu.br

ATA Nº 08/2022, DE 14/10/2022- Reunião Ordinária
Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 16h03min, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental
(MPSTA), para a reunião ordinária, por via remota. A reunião realizou-se na presença do coordenador do
Curso, Gustavo Augusto Lacorte, da coordenadora substituta Ariane Flávia do Nascimento e dos demais
membros: Aderlan Gomes da Silva (IFMG/Itabirito); Ariana Cristina Santos Almeida (IFMG/Ouro Preto);
Fulvio Cupolillo (IFMG/Governador Valadares); Hygor Aristides Victor Rossoni (UFV/Florestal); Ricardo
Carrasco Carpio (IFMG/Arcos); Ricardo Sousa Cavalcanti (IFMG/Bambuí); Simone Magela Moreira
(IFMG/Bambuí); Ravena Glicéria Noll Diniz (representação discente); Fernanda Morcatti Coura
(convidada). Não participaram da reunião os seguintes membros do colegiado: Graziele Wolff de Almeida
Carvalho (IFMG/SJE) e Neimar de Freitas Duarte (IFMG/Santa Luzia). Os membros do Colegiado
receberam com antecedência a pauta da reunião e os anexos pertinentes. Gustavo Lacorte iniciou a reunião
cumprimentando a todos e a todas, agradecendo o apoio na eleição do MPSTA e na presença na reunião
ordinária. Em seguida, todo o colegiado prestou homenagens à profa. Fernanda Morcatti pelos relevantes
serviços prestados à frente da coordenação do MPSTA no último biênio. A profa. Fernanda Morcatti
agradeceu aos elogios e também agradeceu ao Colegiado pelas inúmeras reuniões ordinárias e
extraordinárias, destacando a união de todos em prol da pós-graduação. Aproveitando a presença da profa.
Fernanda Morcatti na reunião, Gustavo Lacorte convidou a Fernanda Morcatti a continuar como presidente
da Comissão de Autoavaliação, comissão essa que será reestruturada, nesse sentido Fernanda aceitou o
convite e houve a aprovação por parte do Colegiado. O próximo assunto da pauta refere-se à solicitação de
desligamento do MPSTA por parte da profa. Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki (IFMG/Bambuí) por
questões pessoais e consequente necessidade de redistribuição das orientações em andamento da referida
professora. O colegiado deliberou que a secretaria colocasse a manifestação de interesse em receber os dois
estudantes aberta a todos os docentes do MPSTA, dando prioridade àqueles docentes que estão com o menor
número de orientações e posterior atribuição dos novos orientadores por parte da Coordenação do MPSTA. O
secretário Ronaldo Barbosa aproveitou o ensejo para atualizar os membros do colegiado sobre o andamento
da turma que ingressou em 2020, cujo prazo final de defesas expirará em 16/12/2022. Como próximo item da
pauta, Gustavo apresentou a apreciação do relatório de avaliação quadrienal 2017-2020 emitido pela CAPES
por parte da nova coordenação, já indicando as potenciais ações a serem tomadas para aprimorar as
dimensões avaliadas pelos consultores da CAPES com o conceito “fraco” e que estes pontos serão utilizados
para a atualização do planejamento estratégico do curso que foi inicialmente elaborado pela gestão do biênio
2021-2022. O primeiro ponto destacado foi a necessidade de revisão das disciplinas ofertadas, de modo que a
proposta de intervenção envolve a realização de uma oficina de revisão de disciplinas e planos de ensino, a
ser coordenado pela professora Ariane junto a todos os professores do curso. O segundo ponto de fragilidade
do curso foi a forma com que o programa lança seus projetos na Plataforma Sucupira, especificamente com o

08/11/2022 09:59 SEI/IFMG - 1365305 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/3

lançamento de projetos de cada estudante individualmente. Segundo treinamento sobre o preenchimento da
plataforma que recebemos recentemente, o recomendado seria a criação dos “Projetos Estruturantes do
Curso” no qual abrigariam as temáticas nas quais os professores e alunos desenvolvem seus projetos
individuais de pesquisa, bem como aqueles em que são desenvolvidos de forma colaborativa. O prof.
Gustavo apresentou como proposta que utilizemos as temáticas dos Núcleos Temáticos utilizados para
estruturas os últimos processos seletivos para ambientar a criação dos Projetos Estruturantes, porém dada a
complexidade do tema, o mesmo sugeriu que esta demanda seria trazida ao colegiado numa próxima reunião.
O terceiro item de fragilidade apresentado foi o volume e qualidade das produções acadêmicas dos
professores juntamente com os orientados, considerado pela CAPES como baixo. Com relação a ações
propostas pela coordenação para aumentar a produtividade dos docentes e orientados, duas foram colocadas
sob apreciação por parte do colegiado do curso. A primeira envolve a criação de um documento de cessão de
direito de primeiro autor na publicação, onde o egresso após determinado período (02 anos), caso não
houvesse a publicação, passaria para o orientador o direito de publicação como primeiro autor. No caso de
novos docentes essa autorização já viria em documento expresso no ato da matrícula. A proposta foi deferida
pelo Colegiado, mas após a organização dos formulários será novamente analisada. A segunda envolve a
proposta de instauração de um processo de recredenciamento de meio termo dos docentes (meio do
quadriênio vigente). Os membros do colegiado avaliaram os pontos positivos e negativos da proposta e não
houve unanimidade com relação à proposta e por esta razão o coordenador colocou dois encaminhamentos
em votação: deferimento da proposta de instauração de processo de recredenciamento de meio termo do
quadriênio ou indeferimento e manutenção do processo de recredenciamento apenas ao final do quadriênio e
busca de outras formas de elevar a produtividade dos docentes. Colocada as duas propostas em votação, o
recredenciamento teve aprovação entre os membros do Colegiado, com quatro votos de sim (Ariana, Ricardo
Carpio, Hygor e Ravena); um voto de não (Ricardo Cavalcanti) e uma abstenção (Aderlan). Dessa forma foi
aprovado o recredenciamento de docentes permanentes e colaboradores do MPSTA, tendo o prof. Hygor
Rossoni como presidente da Comissão, também deferido pelo Colegiado. Houve também o interesse dos
docentes Aderlan Gomes e Ariana Almeida em compor a mencionada Comissão, que também o Colegiado
manifestou favorável. O secretário Ronaldo Barbosa ressaltou a necessidade de que os trabalhos da
Comissão de recredenciamento estejam concluídos até o final de dezembro, para fins de atualizar na
Plataforma Sucupira com os dados do corpo docente, pois em 2023 inicia-se o terceiro ano do quadriênio e
um atraso no processo poderia impactar na avaliação do curso ao final do quadriênio. Assim, às 18h42min, a
reunião foi encerrada e a confecção da ata realizada por Ronaldo dos Reis Barbosa, que será disponibilizada
no Sistema Eletrônico de Informações (SEI/IFMG) para fins de assinaturas.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Reis Barbosa, Supervisor(a) do Núcleo de
Controle e Registro Acadêmico de Pós-Graduação, em 31/10/2022, às 16:16, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Morcatti Coura, Coordenador(a) do Mestrado
Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental, em 31/10/2022, às 16:35, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Augusto Lacorte, Coordenador(a) do Mestrado
Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental Substituto(a), em 31/10/2022, às 16:35,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

08/11/2022 09:59 SEI/IFMG - 1365305 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Ravenba Glicéria Noll Dini, Usuário Externo, em
01/11/2022, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ariana Cristina Santos Almeida, Professora, em
01/11/2022, às 10:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Simone Magela Moreira, Professora, em 01/11/2022, às
11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fulvio Cupolillo, Professor, em 01/11/2022, às 15:23,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Carrasco Carpio, Professor, em 02/11/2022, às
07:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aderlan Gomes da Silva, Professor, em 03/11/2022, às
08:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hygor Aristides Victor Rossoni, Usuário Externo, em
06/11/2022, às 19:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ariane Flávia do Nascimento, Professora, em 08/11/2022,
às 07:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Sousa Cavalcanti, Professor, em 08/11/2022, às
08:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1365305 e o código CRC 70E96BE8.

23209.001549/2022-02 1365305v1

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 31/10/2022 16:16:34.